

			CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTE A REFORMA DA ESCOLA FRANCISCA MENDES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.			Bancos SINAPI - 12/2025 - Amazonas SBC - 01/2026 - Amazonas SICRO3 - 10/2025 - Amazonas			B.D.I. 28,35%			Encargos Sociais Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.								
Curva ABC de Insumos																				
Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor	Unitário	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado	Preço na Base	Diferença em Relação a Base
087023	SBC		ARGAMASSA PRONTA COLANTE CIMENTCOLA 4,5kg/m2	Material	KG		1.897,3694186		38,38		72.814,68		72.814,68		72.814,68	17,29%	72.814,68	17,29%	29,90	0,00%
070094	SBC		CERAMICA 45x90cm PARA REVESTIMENTO DIAMANTE BRANCO BR ELIANE	Material	m²		463,8014134		132,07		61.255,25		61.255,25		61.255,25	14,54%	134.069,93	31,83%	102,90	0,00%
00007356	SINAPI		TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L		1.552,7565776		39,22		60.904,95		60.904,95		60.904,95	14,46%	194.974,88	46,30%	30,56	0,00%
00004783	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H		1.511,4961788		24,78		37.461,50		37.461,50		37.461,50	8,90%	232.436,39	55,19%	19,31	0,00%
00040814	SINAPI		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES		1,0102518		27.168,56		27.447,09		27.447,09		27.447,09	6,52%	259.883,48	61,71%	21.167,56	0,00%
00007348	SINAPI		TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L		759,6311913		26,31		19.987,23		19.987,23		19.987,23	4,75%	279.870,70	66,45%	20,50	0,00%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H		2.328,4091053		6,66		15.510,38		15.510,38		15.510,38	3,68%	295.381,09	70,14%	5,19	0,00%
099663	SBC		AZULEJISTA/LADRILHISTA	Mão de Obra	H		379,4738837		28,75		10.910,71		10.910,71		10.910,71	2,59%	306.291,79	72,73%	22,40	0,00%
099215	SBC		AJUDANTE ESPECIALIZADO - AZULEJISTA	Mão de Obra	H		489,0996724		20,72		10.134,79		10.134,79		10.134,79	2,41%	316.426,58	75,14%	16,14	0,00%
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H		544,7075604		18,32		9.976,62		9.976,62		9.976,62	2,37%	326.403,19	77,50%	14,27	0,00%
00045190	SINAPI		PISO EM PORCELANATO, RETIFICADO, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR QUE 2500 ATE 6400 CM2	Material	m²		106,8082100		91,23		9.744,24		9.744,24		9.744,24	2,31%	336.147,43	79,82%	71,08	0,00%
00040818	SINAPI		ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES		1,0150976		8.111,33		8.233,80		8.233,80		8.233,80	1,96%	344.381,23	81,77%	6.319,70	0,00%
00044019	SINAPI		BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO OCULTO / CARENADO, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO) - PADRAO ALTO	Material	UN		9,9914135		730,61		7.299,79		7.299,79		7.299,79	1,73%	351.681,02	83,51%		0,00%
00037595	SINAPI		ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG		912,2160501		4,93		4.495,98		4.495,98		4.495,98	1,07%	356.177,01	84,57%	569,23	0,00%
00006085	SINAPI		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L		412,2141523		10,41		4.290,81		4.290,81		4.290,81	1,02%	360.467,82	85,59%	3,84	0,00%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H		2.328,4091053		1,84		4.273,57		4.273,57		4.273,57	1,01%	364.741,39	86,61%	8,11	0,00%
00000541	SINAPI		BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 120 X "60" CM	Material	UN		11,9896962		349,69		4.192,67		4.192,67		4.192,67	1,00%	368.934,07	87,60%	1,43	0,00%
00043466	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H		1.489,5109965		2,63		3.919,16		3.919,16		3.919,16	0,93%	372.853,23	88,53%	272,45	0,00%
099900	SBC		SERVENTE	Mão de Obra	H		187,4389168		20,17		3.781,23		3.781,23		3.781,23	0,90%	376.634,46	89,43%	2,05	0,00%
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H		2.328,4091053		1,58		3.675,87		3.675,87		3.675,87	0,87%	380.310,33	90,30%	15,72	0,00%
00043490	SINAPI		EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H		1.489,5109965		2,37		3.536,81		3.536,81		3.536,81	0,84%	383.847,14	91,14%	1,23	0,00%
00004962	SINAPI		PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA FRISADA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	Material	UN		9,9914135		346,02		3.457,22		3.457,22		3.457,22	0,82%	387.304,35	91,96%	1,85	0,00%
00036225	SINAPI		FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM, COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²		82,8328143		38,31		3.173,53		3.173,53		3.173,53	0,75%	390.477,88	92,72%	269,59	0,00%
00040862	SINAPI		ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES		1,9982827		1.255,89		2.509,63		2.509,63		2.509,63	0,60%	392.987,51	93,31%	29,85	0,00%
00039427	SINAPI		PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, "46 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M		283,5163487		6,48		1.837,66		1.837,66		1.837,66	0,44%	394.825,17	93,75%	978,49	0,00%
00036520	SINAPI		BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	Material	UN		1,9982827		888,34		1.775,15		1.775,15		1.775,15	0,42%	396.600,32	94,17%	5,05	0,00%
00000981	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M		372,6997054		4,52		1.683,83		1.683,83		1.683,83	0,40%	398.284,15	94,57%	692,12	0,00%
00004760	SINAPI		AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H		52,7526277		30,23		1.594,52		1.594,52		1.594,52	0,38%	399.878,67	94,95%	3,52	0,00%
00002696	SINAPI		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H		62,8878618		24,78		1.558,64		1.558,64		1.558,64	0,37%	401.437,31	95,32%	23,55	0,00%
001100	SBC		CIMENTO DIRECIONAL BRANCO (SACO 1 QUILOGRAMA)	Material	KG		147,5731770		8,42		1.242,53		1.242,53		1.242,53	0,30%	402.679,84	95,62%	19,31	0,00%
00044497	SINAPI		MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H		48,5122290		25,25		1.224,76		1.224,76		1.224,76	0,29%	403.904,60	95,91%	6,56	0,00%
00003097	SINAPI		FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	Material	CJ		11,9896962		101,61		1.218,33		1.218,33		1.218,33	0,29%	405.122,93	96,20%	19,67	0,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE LABREA
CNPJ: 05.830.872/0001-09

00007604	SINAPI		TORNEIRA METALICA CROMADA PARA TANQUE / JARDIM, SEM BICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4"	Material	UN	11,9896962	98,20	1,177,40	1,177,40	0,28%	406.300,32	96,48%	76,51	0,00%
00007274	SINAPI		TIL PARA LIGACAO PREDIAL, EM PVC, JE, BBB, DN 100 X 100 MM, PARA REDE COLETORA ESGOTO	Material	UN	14,9871202	74,17	1.111,65	1.111,65	0,26%	407.411,97	96,74%	57,79	0,00%
00009868	SINAPI		TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	209,6798032	5,03	1.054,97	1.054,97	0,25%	408.466,94	96,99%	3,92	0,00%
00043491	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	533,3994911	1,78	951,62	951,62	0,23%	409.418,56	97,22%	1,39	0,00%
00002432	SINAPI		DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	29,9742404	30,57	916,40	916,40	0,22%	410.334,96	97,43%	23,82	0,00%
00002436	SINAPI		ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	23,8181818	37,91	903,06	903,06	0,21%	411.238,01	97,65%	29,54	0,00%
00004759	SINAPI		CALCETEIRO / RASTELEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	38,9310638	22,44	873,44	873,44	0,21%	412.111,45	97,86%	17,48	0,00%
00001214	SINAPI		CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	36,4723654	23,32	850,58	850,58	0,20%	412.962,03	98,06%	18,17	0,00%
00040863	SINAPI		EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,9982827	347,20	693,80	693,80	0,16%	413.655,84	98,22%	270,51	0,00%
00004384	SINAPI		PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	23,9793923	26,67	639,56	639,56	0,15%	414.295,39	98,37%	20,78	0,00%
00037591	SINAPI		SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	Material	UN	23,9793923	26,02	623,86	623,86	0,15%	414.919,25	98,52%	20,27	0,00%
00011681	SINAPI		ENGATE/RABICO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 40 CM	Material	UN	47,9587847	9,40	450,58	450,58	0,11%	415.369,84	98,63%	7,32	0,00%
00037329	SINAPI		REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	2,1785278	198,42	432,26	432,26	0,10%	415.802,09	98,73%	154,59	0,00%
00000247	SINAPI		AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	20,9672882	19,98	419,01	419,01	0,10%	416.221,11	98,83%	15,57	0,00%
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	533,3994911	0,78	417,62	417,62	0,10%	416.638,72	98,93%	0,61	0,00%
00000246	SINAPI		AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	19,3241986	19,98	386,18	386,18	0,09%	417.024,90	99,02%	15,57	0,00%
00038101	SINAPI		TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	29,9742404	10,92	327,40	327,40	0,08%	417.352,30	99,10%	8,51	0,00%
00043499	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	0,9991413	310,59	310,33	310,33	0,07%	417.662,62	99,17%	241,99	0,00%
00040861	SINAPI		TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	0,9991413	297,04	296,79	296,79	0,07%	417.959,41	99,24%	231,43	0,00%
00039430	SINAPI		PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Material	UN	98,0517353	2,44	239,11	239,11	0,06%	418.198,52	99,30%	1,90	0,00%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	2,328,4091053	0,10	239,08	239,08	0,06%	418.437,60	99,36%	0,08	0,00%
00012815	SINAPI		FITA CREPE ROLO DE "25" MM X 50 M	Material	UN	17,7899043	11,23	199,79	199,79	0,05%	418.637,40	99,40%	8,75	0,00%
00043498	SINAPI		EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	0,9991413	187,39	187,23	187,23	0,04%	418.824,63	99,45%	146,00	0,00%
00039387	SINAPI		LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	Material	UN	9,9914135	18,46	184,41	184,41	0,04%	419.009,03	99,49%	14,38	0,00%
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,2984355	24,78	180,89	180,89	0,04%	419.189,92	99,54%	19,31	0,00%
00006138	SINAPI		ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	Material	UN	11,9896962	14,27	171,12	171,12	0,04%	419.361,04	99,58%	11,12	0,00%
00020017	SINAPI		GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = "1" CM, L = "5" CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	34,8600416	4,85	169,13	169,13	0,04%	419.530,17	99,62%	3,78	0,00%
00043489	SINAPI		EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	97,6191698	1,68	164,14	164,14	0,04%	419.694,31	99,66%	1,31	0,00%
00040552	SINAPI		PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	2,6856919	55,56	149,22	149,22	0,04%	419.843,53	99,69%	43,29	0,00%
00034357	SINAPI		REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	14,0878930	9,42	132,72	132,72	0,03%	419.976,25	99,72%	7,34	0,00%
00043131	SINAPI		ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	2,9574584	43,24	127,88	127,88	0,03%	420.104,14	99,75%	33,69	0,00%
00043485	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	80,7599956	1,45	117,13	117,13	0,03%	420.221,27	99,78%	1,13	0,00%
00043465	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	97,6191698	1,00	97,73	97,73	0,02%	420.319,00	99,80%	0,78	0,00%
00012295	SINAPI		SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	Material	UN	19,9828269	3,61	72,07	72,07	0,02%	420.391,07	99,82%	2,81	0,00%
00043484	SINAPI		EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	43,1742085	1,62	69,82	69,82	0,02%	420.460,89	99,84%	1,26	0,00%
00043483	SINAPI		EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	35,9418635	1,84	65,97	65,97	0,02%	420.526,86	99,85%	1,43	0,00%
001500	SBC		ESTOPA COMUM EMBALAGEM 200 GRAMAS	Material	UN	8,9922721	6,29	56,55	56,55	0,01%	420.583,41	99,87%	4,90	0,00%
00043488	SINAPI		EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	48,0033803	1,14	54,83	54,83	0,01%	420.638,25	99,88%	0,89	0,00%
00000370	SINAPI		AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	0,3544454	141,19	50,04	50,04	0,01%	420.688,29	99,89%	110,00	0,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE LABREA
CNPJ: 05.830.872/0001-09

00039443	SINAPI		PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	176,9199567		0,28		49,96		49,96	0,01%	420.738,25	99,90%	0,22	0,00%
00043460	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	43,1742085		1,10		47,66		47,66	0,01%	420.785,90	99,91%	0,86	0,00%
00038094	SINAPI		ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	9,9914135		4,07		40,65		40,65	0,01%	420.826,55	99,92%	3,17	0,00%
00040864	SINAPI		SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,9982827		19,84		39,65		39,65	0,01%	420.866,20	99,93%	15,46	0,00%
00007568	SINAPI		BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	47,9587847		0,78		37,55		37,55	0,01%	420.903,75	99,94%	0,61	0,00%
00004823	SINAPI		MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	0,8296870		38,95		32,32		32,32	0,01%	420.936,07	99,95%	30,35	0,00%
00043461	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	80,7599956		0,40		32,13		32,13	0,01%	420.968,21	99,96%	0,31	0,00%
00040547	SINAPI		PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,9831551		32,41		31,86		31,86	0,01%	421.000,07	99,97%	25,25	0,00%
00038099	SINAPI		SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	9,9914135		2,10		21,03		21,03	0,00%	421.021,10	99,97%	1,64	0,00%
00011055	SINAPI		PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	Material	UN	197,8299868		0,10		20,31		20,31	0,00%	421.041,41	99,98%	0,08	0,00%
00043459	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	35,9418635		0,56		20,30		20,30	0,00%	421.061,71	99,98%	0,44	0,00%
00021127	SINAPI		FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	2,8175786		7,11		20,03		20,03	0,00%	421.081,75	99,99%	5,54	0,00%
00043475	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	0,9991413		19,84		19,83		19,83	0,00%	421.101,57	99,99%	15,46	0,00%
00011945	SINAPI		BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	Material	UN	197,8299868		0,08		15,23		15,23	0,00%	421.116,81	99,99%	0,06	0,00%
00002705	SINAPI		ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	7,1729714		1,26		9,02		9,02	0,00%	421.125,83	100,00%	0,98	0,00%
00039026	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,1798454		27,89		5,02		5,02	0,00%	421.130,85	100,00%	21,73	0,00%
00003146	SINAPI		FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	1,2589181		3,40		4,28		4,28	0,00%	421.135,13	100,00%	2,65	0,00%
00043474	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	0,9991413		3,02		3,01		3,01	0,00%	421.138,14	100,00%	2,35	0,00%
00038383	SINAPI		LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	1,0191242		1,86		1,90		1,90	0,00%	421.140,04	100,00%	1,45	0,00%
00004230	SINAPI		OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0451103		39,42		1,78		1,78	0,00%	421.141,82	100,00%	30,71	0,00%
00003148	SINAPI		FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,1007134		12,54		1,26		1,26	0,00%	421.143,08	100,00%	9,77	0,00%
00043464	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	48,0033803		0,01		0,62		0,62	0,00%	421.143,69	100,00%	0,01	0,00%
00004222	SINAPI		GASOLINA COMUM	Material	L	0,0238297		8,98		0,21		0,21	0,00%	421.143,91	100,00%	7,00	0,00%
00013458	SINAPI		COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000046		22.250,02		0,10		0,10	0,00%	421.144,01	100,00%	17.335,43	0,00%
00045042	SINAPI		JOELHO COTOVELO 90 GRAUS, ROSCA FEMEA, COM BASE FIXA, PLASTICO, PARA CONEXAO COM CRIMPAGEM, DN 25 MM X 1/2", EM TUBO PEX PARA INST. AGUA QUENTE/FRIA	Material	UN	47,9587847		0,00		0,00		0,00	0,00%	421.144,01	100,00%	0,00	0,00%
00041316	SINAPI		PULVERIZADOR DE TINTA ELETRICO AIRLESS, VAZAO "2" L/MIN	Material	UN	0,0162781		0,00		0,00		0,00	0,00%	421.144,01	100,00%	0,00	0,00%

Equipamento	R\$ 0,00
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,10
Mão de Obra	R\$ 115.938,58
Material	R\$ 267.941,60
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 37.254,70
Franquia	R\$ 9,02
Outros	R\$ 0,00

Total sem BDI	328.177,05
Total do BDI	92.966,96
Total Geral	421.144,01

DATA: 26/02/2026

FRANCISCO DAS CHAGAS MOREIRA DE ALMEIDA
CREA/AM: 33064/AM
Analista